MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 3062/2022 Em 1 0 de novembro de 2022

Protocolo: 10001/2022 de 22/11/2022 13:34
Documento: Resposta Ro l à Indicação Ho 4644/2021
Interessado: PREFErruRA DO MUNlclplc DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de Expediente Legislativo

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa
Rua São Ben:to,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação R.o 4644/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e Sustentabilidade.

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAij«LVA
Chefe d4 gabinete

'B(66057/2021)

m
ÜtJNiéÍÊIÓ

f Folha Ç

Após análise da indicação apresentada pelo ilustre vereador, entendemos que as ações

sugeridas já estão sendo realizadas no município, conforme descrevemos a seguir:

O Município possui o Licenciamento Municípalizado, que em convênio com a CETESB,

fiscaliza e licencia empresas como oficinas mecânicas, funilarias, produções de alimentos, impondo

regras e limites para as atividades potencialmente poluidoras;

Possuímos a Lei Complementar ne18 de 2002(código de posturas) que orienta sobre o uso

de chaminés, churrasqueíras e através da Lei Municipal Ng 7019/2009, realiza a fiscalização da

"fumaça preta" de todos os veículos municipais anualmente, conferindo um selo de qualidade para

os veículos a diesel, estimulando a troca dos veículos mais velhos e menos eficientes por veículos

mais sustentáveis;

O município tem criado prédios sustentáveis com pelo menos 12 itens de sustentabilidade,

além de manter atualizada relatórios sobre a matriz energética do município e acompanhar as

possíveis alterações;

Araraquara, segundo o último relatório do Instituto Florestal aumentou a sua cobertura

vegetal em mais de 100% nos últimos 10 anos, saindo de 5% para 13% de cobertura, revelando que

as ações de reflorestamento têm dado resultados significativosl

Com a recente contratação de uma empresa para manutenção da arborização urbana.

remos intensificar o plantio de árvores no calçamento público, reduzindo as zonas de calor;

A Controladoria de Mobilidade Urbana, em parceria com a UFSCar, está realizando um

projeto de estimu]o ao cic]ismo com a criação de uma grande cic]ovía sinalizada, com mais de].26

Km até 2031.

Com base nessas ações que já estão sendo realizadas acreditamos não ser necessária a

criação de um plano específico, pois essas ações fazem parte das díretivas do Programa Município

Verde Azul, sendo que a eficiência nessas atjvjdades conferiu ao município o 13Q lugar no estado de

São Paulo

Atencíosamente.

Araraquara 19/10/2022

# 2

.q

@

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADEg

A Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição.
Ref:Indicação n'4644/2021

João Henríque Barbosa

Gerei)«e de Áreas de Proteção Ambiental